
KMAnot_160321_groz_899 

Ministru kabineta noteikumu projekta 

„Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 21.septembra 

noteikumos Nr.899 „Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”  

normu piemērošanas kārtība”” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Mērķis, risinājums un projekta 

spēkā stāšanās laiks (500 

zīmes bez atstarpēm) 

Ministru kabineta noteikumu projekts 

„Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 

21.septembra noteikumos Nr.899 „Likuma „Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu 

piemērošanas kārtība”” (turpmāk – Projekts) 
sagatavots, lai precizētu autoru darbu un 

izpildījumu veidus, kuriem varēs piemērot 

nosacītos izdevumus, kas saistīti ar samaksas 

par intelektuālo īpašumu gūšanu par noteiktiem 

autoru darbu un izpildījumu veidiem, t.i., pirms 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa nomaksas, 
atskaitīt no autoratlīdzības (autortiesību un 

blakustiesību atlīdzības) izdevumus, kuri 

saistīti ar iepriekš norādīto autoru darbu un 

izpildījumu radīšanu, izdošanu, izpildīšanu vai 

citādu izmantošanu. Projekts stāsies spēkā 

2021.gada 1.jūlijā. 

 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Projekts sagatavots, pamatojoties uz likuma 

„Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 10.panta 

pirmās daļas 4.punktu un 11.panta 3.5 daļu. 

Minētajās likuma „Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli” normās 2020.gada 27.novembrī, 
pieņemot grozījumus likumā „Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli” (likums stājās spēkā 

2021.gada 1.janvārī), precizēts un papildināts 

pilnvarojums Ministru kabinetam noteikt 

autoru darbu un izpildījumu veidus un 

nosacīto izdevumu piemērošanas apmēru 
atkarībā no autora darba vai izpildījuma veida. 

Savukārt likuma „Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli” pārejas noteikumu 162.punktā 

noteikts, ka grozījumus likuma 10.panta 



2 

KMAnot_160321_groz_899 

pirmās daļas 4.punktā un 11.panta 3.5 daļu 

piemēro no 2021.gada 1.jūlija. 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru 

risināšanai tiesību akta 

projekts izstrādāts, 
tiesiskā regulējuma 

mērķis un būtība 

Ministru kabineta 2010.gada 

21.septembra noteikumu Nr.899 „Likuma „Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu 

piemērošanas kārtība” (turpmāk – Noteikumi) 
57.punktā šobrīd uzskaitīti autoru darbi un 

izpildījumi, kuriem piemēro attaisnotos 

izdevumus 50% vai 25% apmērā, t.i., pirms 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa nomaksas no 

autoratlīdzības (autortiesību un blakustiesību 

atlīdzības) atskaita izdevumus, kuri saistīti ar šo 
autoru darbu un izpildījumu radīšanu, izdošanu, 

izpildīšanu vai citādu izmantošanu. 

Diskusiju gaitā par nodokļu režīma 

izmaiņām autoratlīdzību saņēmējiem tika 

secināts, ka autoru darbu un izpildījumu loks, 

kuriem piemēro attaisnotos izdevumus, ir pārāk 
plašs. Tāpēc to nepieciešams precizēt, norādot 

tikai tos autoru darbus un izpildījumus, kurus 

rada radošajās un mediju nozarēs strādājošie uz 

autoratlīdzību līgumu pamata. Vienlaikus tika 

panākta vienošanās, ka saglabājams spēkā 

esošais procentuālais attaisnoto izdevumu 
apmēra sadalījums (50% un 25%), jo atsevišķās 

radošajās nozarēs (piemēram, tēlniecībā, 

glezniecībā, audiovizuālajā nozarē u.tml.) 

autoriem un izpildītājiem ir lielāka apmēra 

izdevumi savas darbības nodrošināšanai 

(materiālu, tehnikas iegādei u.tml.). 
Projekta 1.1.apakšpunkts paredz 

papildināt norādi, uz kāda likuma pamata 

Noteikumi izdoti, to papildinot ar atsauci uz 

likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

11.panta 3.5 daļu. 

Projekta 1.2.apakšpunkts paredz precizēt  
Noteikumu 57.punktu, norādot autoru darbu un 

izpildījumu veidus, kuriem piemēros nosacītos 

(iepriekš – attaisnotos) izdevumus 50% vai 

25% apmērā atkarībā no darba vai izpildījuma 

veida. 

Projekta 1.2.apakšpunktā izmantotie 
termini „autors”, „autora darbs”, „izpildītājs” 



3 

KMAnot_160321_groz_899 

un „izpildījums” tulkojami Autortiesību likuma 
izpratnē. Tādējādi „autors” ir fiziskā persona, 

kuras radošās darbības rezultātā radīts 

konkrētais darbs, bet „autora darbs” ir autora 

radošās darbības rezultāts literatūras, zinātnes 

vai mākslas jomā neatkarīgi no tā izpausmes 

veida, formas un vērtības. 
Savukārt „izpildītājs” Autortiesību likuma 

izpratnē ir aktieris, dziedātājs, mūziķis, dejotājs 

vai cita persona, kura atveido lomu, lasa, dzied, 

atskaņo vai kādā citādā veidā izpilda literāru 

vai mākslas darbu vai folkloras sacerējumu, 

sniedz estrādes, cirka vai leļļu priekšnesumu. 
Izpildītāja darbības rezultāts ir „izpildījums”. 

Projekta 2.punkts paredz, ka Projekts 

stāsies spēkā 2021.gada 1.jūlijā. 

3. Projekta izstrādē 

iesaistītās institūcijas un 

publiskas personas 

kapitālsabiedrības 

Kultūras ministrija, Finanšu ministrija. 

4. Cita informācija Nav 

 

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības 

attīstību un administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, 

kuras tiesiskais 

regulējums ietekmē vai 

varētu ietekmēt 

Projektā noteiktais regulējums attieksies uz 

autoratlīdzību izmaksātājiem (t.sk. kolektīvā 

pārvaldījuma organizācijām, piemēram, 

biedrību „Autortiesību un komunicēšanās 

konsultāciju aģentūra/ Latvijas Autoru 

apvienība” (AKKA/LAA) un biedrību 
„Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība” 

(LaIPA), u.c.) un autoratlīdzību saņēmējiem. 

2. Tiesiskā regulējuma 

ietekme uz 

tautsaimniecību un 
administratīvo slogu 

Projekts šo jomu neskar. 

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Projekts šo jomu neskar. 

4. Atbilstības izmaksu 
monetārs novērtējums 

Projekts šo jomu neskar. 



4 

KMAnot_160321_groz_899 

5. Cita informācija Nav 

 

III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību 

budžetiem 

Rādītāji 

2021.gads 
Turpmākie trīs gadi (euro) 

2022. 2023. 2024.  

saskaņā 

ar 

valsts 

budžetu 

kārtēja

m 
gadam 

izmaiņas 
kārtējā 

gadā, 

salīdzin

ot ar 

valsts 

budžetu 
kārtējam 

gadam 

saskaņ

ā ar 

vidēja 

termiņ
a 

budžet

a 

ietvaru 

izmaiņas

, 

salīdzin

ot ar 

vidēja 
termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2022. 

gadam 

saskaņ

ā ar 

vidēja 

termiņ
a 

budžet

a 

ietvaru 

izmaiņas

, 

salīdzin

ot ar 

vidēja 
termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2023. 

gadam 

izmaiņas

, 

salīdzin

ot ar 

vidēja 
termiņa 

budžeta 

ietvaru 

2023. 

gadam 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Budžeta 

ieņēmumi 
0 0 0  0  0  0  0 

1.1. valsts 

pamatbudžets

, tai skaitā 

ieņēmumi no 
maksas 

pakalpojumie

m un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0  0  0  0  0  0 

1.2. valsts 

speciālais 
budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

1.3. 

pašvaldību 

budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

2. Budžeta 

izdevumi 
 0  0  0  0  0  0  0 

2.1. valsts 

pamatbudžets 
 0  0  0  0  0  0  0 



5 

KMAnot_160321_groz_899 

2.2. valsts 

speciālais 

budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

2.3. 

pašvaldību 
budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

3. Finansiālā 

ietekme 
 0  0  0  0  0  0  0 

3.1. valsts 

pamatbudžets 
 0  0  0  0  0  0  0 

3.2. speciālais 
budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

3.3. 

pašvaldību 

budžets 

 0  0  0  0  0  0  0 

4. Finanšu 

līdzekļi 
papildu 

izdevumu 

finansēšanai 

(kompensējoš

u izdevumu 

samazinājum
u norāda ar 

"+" zīmi) 

X 0  0  0  0  0  0 

5. Precizēta 

finansiālā 

ietekme 

X 

 0 

 X 

 0 

X 

 0  0 

5.1. valsts 
pamatbudžets 

 0  0  0  0 

5.2. speciālais 

budžets 
 0  0  0  0 

5.3. 

pašvaldību 

budžets 

 0  0  0  0 

6. Detalizēts 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķins (ja 

Projekts šo jomu neskar. 



6 

KMAnot_160321_groz_899 

nepieciešams, 

detalizētu 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķinu var 
pievienot 

anotācijas 

pielikumā) 

6.1. detalizēts 

ieņēmumu 

aprēķins 

6.2. detalizēts 

izdevumu 

aprēķins 

7. Amata 

vietu skaita 

izmaiņas 

Projekts šo jomu neskar.  

8. Cita 

informācija 

Fiskālā ietekme no Projektā ietvertā regulējuma piemērošanas 

tika iekļauta attiecībā uz kopējām nodokļu režīma izmaiņām 

autoratlīdzību saņēmējiem Labklājības ministrijas virzītajā 

likumprojektā „Grozījumi likumā „Par valsts sociālo 

apdrošināšanu””, kas tika pieņemts 2020.gada 27.novembrī 

(stājās spēkā 2021.gada 1.janvārī). 

 

IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Projekts šo jomu neskar. 

 

V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām 

saistībām 

Projekts šo jomu neskar. 

 

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

1. Plānotās sabiedrības 

līdzdalības un 

komunikācijas 

aktivitātes saistībā ar 
projektu 

Projekts 2021.gada 16.martā ievietots Kultūras 

ministrijas tīmekļvietnes www.km.gov.lv 

sadaļā „Sabiedrības līdzdalība” un Valsts 

kancelejas tīmekļvietnes www.mk.gov.lv 
sadaļā „Sabiedrības līdzdalība” ar aicinājumu 

sabiedrības pārstāvjiem līdzdarboties Projekta 

izstrādē, līdz 2021.gada 29.martam rakstiski 

http://www.km.gov.lv/
http://www.mk.gov.lv/


7 

KMAnot_160321_groz_899 

sniedzot viedokli par Projektu atbilstoši 

Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta 

noteikumu Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā” 5. un 
7.4.1 punktam. 

2. Sabiedrības līdzdalība 

projekta izstrādē 

Sabiedrības pārstāvji tiek aicināti līdzdarboties 

Projekta izstrādē, līdz 2021.gada 29.martam 

rakstiski sniedzot viedokli par Projektu 

atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 
25.augusta noteikumu Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā” 5. un 7.4.1 punktam. 

3. Sabiedrības līdzdalības 

rezultāti 

Sabiedrības pārstāvji tiek aicināti līdzdarboties 

Projekta izstrādē, līdz 2021.gada 29.martam 
rakstiski sniedzot viedokli par Projektu 

atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 

25.augusta noteikumu Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā” 5. un 7.4.1 punktam. 

4. Cita informācija Nav 

 

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz 

institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas 

Valsts ieņēmumu dienests. 

2. Projekta izpildes ietekme 

uz pārvaldes funkcijām un 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, 
esošu institūciju 

likvidācija vai 

reorganizācija, to ietekme 

uz institūcijas 

cilvēkresursiem 

Projekts šo jomu neskar. 

3. Cita informācija Nav. 

 

Kultūras ministrs        N.Puntulis 
 

Vīza: Valsts sekretāre       D.Vilsone 
 
Pētersone 67330240 

Ilona.Petersone@km.gov.lv 

mailto:Vanda.Berzina@km.gov.lv

